
N. 7 Reg.Gen.  
 
                                   

CC   ii   tt   tt   àà    dd ii     MM   oo  ll   ff   ee  tt   tt   aa  
Provincia di Bari 

 
 

SETTORE DEMOGRAFIA-APPALTI E CONTRATTI 
 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

copia 
 

 N°   01   in data   03.01.2013 
      

 
OGGETTO: 

 
Procedura negoziata per  appalto a misura lavori di  efficientamento 
energetico e realizzazione impianti fotovoltaici a servizio dell’edificio 
scolastico scuola primaria “ALESSANDRO MANZONI”. Ap provazione 
verbale di gara. Aggiudicazione definitiva alla  a.t.i. GIESSE Impianti+ 
CIOCE Giovanni Costruzioni s.r.l. da  Molfetta. 
 
 
 
 
 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001  dello statuto Comunale; 

- del regolamento di Contabilità. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE  DEMOGRAFIA-APPALTI-CONTRATTI 

 
Premesso che. 
- Con deliberazione della G:C. n. 99 del 25.06.2012, esecutiva, venne approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di cui all’oggetto; 
- Che con la medesima deliberazione si approvava il quadro economico di progetto per 
l’importo complessivo dei lavori di €. 700.000,00 di cui 517.196,90 per lavori a base d’asta, 
€.  28.466,94 per oneri della sicurezza oltre iva e somme a disposizione; 
- Con determinazione del settore LL.PP. n. 205  datata 02.08.2012  venne  indetta procedura 
di cottimo fiduciario per l’affidamento dei lavori con contestuale approvazione dell’elenco di 
n. 10 ditte da invitare alla gara, (elenco allegato  alla presente); 
- In esecuzione del citato provvedimento con  lettera  prot. n.47430 del  13.08.2012, sono 
state invitate le succitate n. 10 imprese a presentare offerta in ribasso, per i lavori di che 
trattasi, entro il termine perentorio del 17.09.2012   ore 13,00. mentre la data per la gara 
veniva fissata per il giorno seguente 18 settembre 2012 alle ore 9,30; 
- In seguito alla determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici vennero 
fornite precisazioni in ordine ai requisiti di partecipazione alla gara per cui con lettera 
raccomandata n. 49473 del 31.08.2012 inviata a tutte le 10 ditte invitate, venne differito il 
termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 13,00 del 08.10.2012 ,e quella 
della gara al  09.10.2012; 
Dal verbale di gara, datato 09.10.2012 , risulta che: 

- Sono pervenute nei termini richiesti dal detto invito di gara 4 plichi  da parte delle 
ditte  

1.  ATI Giesse Impianti srl+ Cioce G. Costruzioni srl da Molfetta; 
2. M.D.L. Edilizia di de Leo Mauro da Corato 
3. Nuova Edil di Marella Vito & C. sas da Terlizzi 
4. Eurosistemi srl da Molfetta; 

 - Dall’esame della documentazione a corredo delle offerta risulta che tre imprese 
concorrenti hanno presentato documentazione completa e regolare nel rispetto delle 
disposizioni contenute nella lettera invito, ad eccezione della quarta la NUOVA EDIL di 
Marella Vito & C. sas che viene esclusa in quanto ha presentato la polizza carente 
dell’autentica notarile. 
Si è proceduto poi  all’apertura delle buste contenenti  le offerte delle imprese  rimaste in 
gara  : 

1. ATI Giesse Impianti srl+ Cioce G. Costruzioni srl offre il ribasso del 27,877% 
2. MDL Edilizia di de Leo Mauro                                offre il ribasso del 27,555% 
3. EUROSISTEMI srl                                                   offre il ribasso del 27,329% 
 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

 Accertato che  la ATI Giesse Impianti srl + Cioce G. Costruzioni srl è  in possesso 
dei requisiti di ordine generale previsti, di idoneità professionale e di qualificazione per 
l’esecuzione di lavori pubblici di cui rispettivamente agli arttt. 38, 39 e 40 del D.Lgs. 
n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
 Ritenuto, in considerazione di quanto innanzi, legittimo pronunciare l’aggiudicazione 
definitiva in favore della ditta ATI Gi esse Impianti srl + Cioce G. Costruzioni srl  da  
 



Molfetta che ha offerto il ribasso percentuale dell’27,877%  sull’elenco prezzi unitari posto a 
base della gara; 
 Ritenuto, inoltre, dover rideterminare il quadro economico  a seguito 
dell’aggiudicazione definitiva a pronunciarsi; 

- Visto il T.U.EE.LL. n.267/2000; 
- Visto il D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visto il Regolamento Comunale sui Contratti;  

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 
T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000.  
 

D E T E R M I N A 
 

La  premessa  è parte integrante del presente provvedimento. 
 
1) Pronunciare l’aggiudicazione, in via definitiva, dei lavori in parola in favore della  

ATI Giesse Impianti srl+ Cioce G. Costruzioni srl da Molfetta  offerente il ribasso 
del  27,877% sull’importo  posto a base della gara. pari ad €. 517.196,90  oltre IVA 
e oneri per la sicurezza  

 
2) Approvare il seguente quadro economico: 

 
  SCUOLA PRIMARIA "ALLESSANDRO MANZONI"  

    

 Voce Euro 

 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA   

 A1 Opere murarie ed impianti € 517.196,90 

 A2 Oneri per la sicurezza (5%) € 28.466,94 

 Totale Lavori € 545.663,84 

IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DI AGGIUDICAZIO NE (-27,877%)   

A3 Opere murarie ed impianti € 373.017,92 

A4 Oneri per la sicurezza (5%) € 28.466,94 

A 

Totale Lavori al netto del ribasso offerto € 401.484,86 

SOMME A DISPOSIZIONE   

B 1 Studio di Fattibilità (tra l'1 ed il 3%) € 9.292,85 

B 2 Spese Tecniche: Consulenza Tecnico Amministrativa € 6.742,09 

B 3 Spese Tecniche: Spese di Progettaz. (incluso coord. sicurezza in fase di proget.) € 30.339,42 

B 4 Spese Tecniche: Direzione Lavori € 10.113,14 

B 5 Spese Tecniche: Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione € 5.618,41 

B 6 Spese Tecniche: Spese per collaudo € 1.685,52 

B 7 Spese Tecniche: Certificazioni e diagnosi finale dell'Edificio € 1.685,52 

B 8 Spese Tecniche: Inarcassa Spese Tecniche € 2.619,08 

B 

B 9 Spese Generali: Spese di Gara e per Pubblicità € 1.123,68 



B 10 Spese Generali: Spese per verifiche tecniche e prove materiali € 1.685,52 

B 11 Imprevisti (10% di A) € 40.148,49 

B 12 Spese Generali: Art. 92 del D.Lgs 163/2006 (2% di A) (IVA Inclusa) € 8.029,70 

B 13 Acquisto di macchinari per il monitoraggio energetico (IVA Inclusa) € 4.494,73 

B 14 IVA sui lavori, OO.SS. ed Imprevisti (10%) € 44.163,33 

B 15 IVA sulle altre spese (21%) € 14.890,10 

 

Totale Somme a Disposizione € 182.631,59 

TOTALE A + B € 584.110,00 

 
3 ) Dare atto che la somma complessiva di €. 584.110,00 è imputata al cap.50380           
anno 2012 impegno    
 4)  Il contratto con l’Impresa aggiudicataria sarà stipulato nella forma di scrittura  
privata  autenticata, con obbligo di registrazione con onere a carico della predetta ditta 
aggiudicataria. 
5) Demandare l’esecuzione del presente provvedimento all’U.O. Appalti – Contratti,  

all’U.O del Settore LL.PP. e all’Ufficio di Ragioneria per quanto di propria 
competenza. 

6) Dare atto che il CIG è il seguente : 4487987408 
7)  Confermare Responsabile del Procedimento l’ing. Vincenzo Balducci 
8)  Inviare i l presente atto al Commissario Prefettizio, al Segretario Generale all’U.O. 
Appalti-Contratti- al Settore Economico-Finanziario, al Settore LL.PP.  oltre che al 
R.U.P. per quanto di competenza. 
9)  La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con 
D.L.vo n.267/2000 e diverrà esecutiva con l’applicazione della predetta attestazione.  
 

 
 10)  Il presente atto non contiene dati personali sensibili  ( D.L.vo n. 196/2003) 

 
 
Il Compilatore                                                                                    Il R.U.P. 
F.to  Anna Guarino                                                                       F.to   ing. Vincenzo Balducci 

il Dirigente 
F.to dott. Enzo R. Tangari 

 
 
All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma 
deI Dirigente del Settore Economico-Finanziario. 
 
 
 
Visto, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento  
 
Il Dirigente 
F.to dott. Enzo R. Tangari 


